
Joda nepietiekamība ir viens no galvenajiem vairogdziedzera slimību riska faktoriem pieauguša-
jiem un bērniem. Ja kākslis kā joda trūkuma radītās sekas ir plaši pazīstams, tad vairogdziedzera 
hormonu lomai svarīgu orgānu attīstībā ir pievērsts mazāk uzmanības. Tādēļ sievietēm 
grūtniecības un zīdīšanas periodā ir ieteicams nodrošināt pietiekamu joda daudzuma uzņemša-
nu optimālai bērna attīstībai. Pat neliels joda trūkums grūtniecības laikā var vājināt smadzeņu 
attīstību un tādējādi ietekmēt arī garīgo attīstību. Patiesībā, joda nepietiekamība ir galvenais 
novēršamo smadzeņu bojājumu cēlonis pasaulē, un gadiem ilgi PVO ir brīdinājusi eiropiešus par 
joda trūkuma izraisīto seku pieaugumu. 

EUthyroid ir pirmā Eiropas mēroga iniciatīva, uzņemoties izaicinājumu izpētīt joda 
uzņemšanu Eiropas populācijā. Tam būtu jārada pamats, lai, sadarbojoties ar nacionāla-
jām valdībām, attīstītu nepieciešamos rīkus joda daudzuma uzņemšanas uzlabošanai un 
harmonizēšanai Eiropā.

EUthyroid apvieno 31 partnerus no 27 valstīm, kas ietver pasaulē atzītus epidemiologus, endo-
krinologus, uztura speciālistus un veselības ekonomistus. Papildus tam, tas ietver arī Joda 
Globālo Tīklu (IGN), kurš kopā ar 100 reģionālajiem un nacionālajiem koordinatoriem un partne-
ru aģentūrām darbojas, lai uzveiktu joda nepietiekamību. Abi tīkli nozīmīgi pārklājas, tādējādi 
radot atbalstu EUthyroid izstrādātajiem rīkiem, kurus ieviesīs nacionālie veselības aprūpes 
lēmumu pieņēmēji. 

22 ES dalībvalstis (izņēmumi ir Kipra, Lietuva, Luksemburga, Maltu, Rumānija un Slovākija) 
piedalās  EUthyroid, kas atbilst 94% ES populācijas. Papildus piedalās piecas valstis no IGN 
Rietumcentrāleiropas grupas – Īslande, Izraēla, Maķedonija, Norvēģija un Šveice.

EUthyroid mērķi

Tīkls iesaistītajās valstīs veic pētījumu par esošo joda uzņemšanas situāciju un par joda nepietie-
kamības izraisītajām sekām. Īpaša uzmanība tiks pievērsta sievietēm grūtniecības periodā un 
joda trūkuma potenciālajai ietekmei uz bērna garīgo attīstību. Šie mērķi tiks sasniegti ar 
sekojošo uzdevumu palīdzību.
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